Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092400066

66

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL Nº 15, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

resolve:
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do

Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) ROBERTO BRITO NETO, candidato(a) aprovado(a)
em 4º lugar na classificação de vagas para negros, ao Cargo de Assistente em
Administração, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga disponível no momento para o
Campus São Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS COARI
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADA: MIRIAN LIMA DO NASCIMENTO MENDES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 27/10/1999, bem como na Lei nº
12.425, de 17 /06/2011, e Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal
equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101,
com GRADUAÇÃO, na área/disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA, com lotação no campus Coari,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 23/09/2022.
SIGNATÁRIOS: ELDER MORIZ CORREA pelo Contratante e MIRIAN LIMA DO NASCIMENTO
MENDES pelo Contratado.

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: MANUEL FRANCO DE SOUZA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, observados os termos do Edital 01-
CPSS/GR/IFAM, de 23/07/2021.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 24/09/2021 A 23/09/2022.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO pela Contratante e MANUEL
FRANCO DE SOUZA, Contratado.

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 158445

Nº Processo: 23443022997202005 . Objeto: Aquisição DE LICENÇAS PARA USO DE
SOFTWARE DE PRÁTICAS LABORATORIAIS VIRTUAIS DA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL
IFAM/CMC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2021. OSMAR RENATO RODRIGUES NETTO.
Coordenador de Compras. Ratificação em 23/09/2021. WILLIAMIS DA SILVA VIEIRA .
Dap/cmc. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.007.145/0001-29 ALGETEC
TECNOLOGIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 23/09/2021) 158445-26403-2020NE800022

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
fornecimento de alimentação, subsidiada integralmente pelo Instituo Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), Campus Manaus Centro (CMC), aos alunos do
ensino integrado (manhã/tarde) com a concessão administrativa de uso não onerosa dos
Espaços Físicos, destinados a Lanchonete e Restaurante neste Campus. Total de Itens
Licitados: 00003 Novo Edital: 24/09/2021 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 14h00.
Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 Centro - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a
partir de 24/09/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WILLIAMIS DA SILVA VIEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 23/09/2021) 158445-26403-2021NE800022

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADA: POLIANA ROVERSI GENOVESE MARCOMINI FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/199, Portaria Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação
Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 23/09/2021 a
22/09/2022. SIGNATÁRIOS: JACKSON PANTOJA LIMA pelo Contratante e, POLIANA ROVERSI
GENOVESE MARCOMINI pelo(a) Contratado(a).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158562

Nº Processo: 2338600070202119. Objeto: Aquisição de materiais elétricos para o ramal de
alimentação de energia, que irá atender as instalações elétricas dos kits modulares (DAP,
Almoxarifado e Patrimônio), atendendo as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas, Campus Presidente Figueiredo.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 14h00. Endereço: Av. Onça Pintada S/n, Galo
da Serra - Presidente Figueiredo/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00003-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2021) 158562-26403-2021NE000001

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Sheila Danielle Fernandes de Souza
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e
Sheila Danielle Fernandes de Souza

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Luciene Melgueiro Silva
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e
Luciene Melgueiro Silva

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Kamila Freire de Oliveira
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e
Kamila Freire De Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Gabriela Lages Gonçalves
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e
Gabriela Lages Gonçalves

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Danilo Augusto de Souza
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e
Danilo Augusto de Souza

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158273 - CAMPUS S.G.CACHOEIR

Nº Processo: 23858.000110/2021-29.
Pregão Nº 36/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA.
Contratado: 03.016.837/0001-17 - ART FRIO ASSISTENCIA TECNICA E INSTALACOES - EIRELI.
Objeto: A contratação de serviços de de assistência técnica, operação e manutenção em
caráter corretivo de aparelhos de ar condicionado tipo split (convencional ou inverter), (hi-
wall e piso teto), com troca de peças e fornecimento de materiais de consumo, que
compõem o sistema de climatização e refrigeração das edificações..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022. Valor
Total: R$ 299.492,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158273 - CAMPUS S.G.CACHOEIR

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23056.000521/2019-35.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA. Contratado:
11.505.046/0001-89 - TRANSCOLAR COMERCIAL PADUENSE LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigencia do contrato 02/2020, com base no inciso ii, do artigo 57 da lei nº
8.666/93.. Vigência: 16/11/2021 a 16/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
144.264,67. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

CAMPUS EIRUNEPÉ
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 1/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO(A): VERONICA LIMA FERNANDO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993. VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 21/09/2021 a 20/09/2022. SIGNATÁRIOS:
DIRCEU DA SILVA DÁCIO pelo Contratante e VERONICA LIMA FERNANDO, pelo(a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 2/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: AILSON GOMES DE LIMA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.745, de
9 de dezembro de 1993. VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de
40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 22/09/2021 a 21/09/2022. SIGNATÁRIOS: DIRCEU
DA SILVA DÁCIO pelo Contratante e AILSON GOMES DE LIMA, pelo(a) Contratado(a)

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 3/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO(A): THIAGO DANDOLINI KERNE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993. VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime
de 20 (vinte) horas semanais. VIGÊNCIA: 22/09/2021 a 21/09/2022. SIGNATÁRIOS: DIRCEU
DA SILVA DÁCIO pelo Contratante e THIAGO DANDOLINI KERNE, pelo(a) Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-24T05:08:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial